ПЛАНИРОВАНИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ (ПРЕДПРИЯТИИ)  
РАБОЧИЕ ТАБЛИЦЫ ДЛЯ ЗАОЧНОГО ОБУЧЕНИЯ
1.  Методика разработки бизнес-плана экономического и социального развития сельскохозяйственного предприятия. Разработка организационной структуры стада КРС
Структура стада – это процентное соотношение половых и возрастных групп животных в стаде. Различают фактическую и рациональную структуры стада. 

При установлении структуры стада следует исходить из продолжительности использования маточного состава. Чем продолжительней и интенсивней используется маточный состав, тем меньше затрат приходится на продукцию. Срок хозяйственного использования маточного поголовья является определяющим в структуре стада всех видов животных.

Различают фактическую (реальную) и рациональную (рекомендуемую) структуры стада.

Удельный вес коров в стаде зависит от специализации хозяйства и составляет 30-95%. Для среднего уровня специализации (мясо-молочного направления) доля коров – 50%.

Срок использования коров зависит от специализации хозяйства, породы животных и составляет 4-10 лет. Выбраковке подлежат коровы, у которых удой ниже среднего по стаду. 

В зависимости от уровня использования коров устанавливают процент выбраковки. 

Он рассчитывается по формуле:
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где Т – срок использования коровы, лет.

Так, если коров используют 4 года, то процент выбраковки составит 25% (100/4). Средний срок использования коров в РБ – 5-6 лет, следовательно процент выбраковки составляет около 20%.

Оборот стада – движение половозрастных групп в стаде в течение определенного периода времени.

Выходное поголовье скота – поголовье скота на определенную дату (обычно на 01.01.).

Среднегодовое поголовье – поголовье в среднем за год в той или иной группе животных. Для расчета среднегодового поголовья используется следующая формула:
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где Пн.п. – поголовье животных на начало периода, гол;


   Пк.п. – поголовье животных на конец периода, гол.

Ремонтный молодняк – молодняк, который идет на воспроизводство основного стада.

Сверхремонтный молодняк – молодняк, который идет на откорм и реализацию.

Стабильное стадо – стадо, в котором поголовье на начало года и на конец года одинаковое.

Растущее стадо – стадо, в котором поголовье на конец года больше, чем на начало года.
Задача 1. 

Удельный вес коров в стаде 50%. Стадо стабильное. Срок использования 6 лет, т.е. выбраковка составляет 18%. Телки осеменяются в возрасте 18 месяцев. Выбраковка нетелей – 5%. Выход приплода – 90% от коров и 100% от нетелей. Поголовье 600 гол.
Задача 2. 

Удельный вес коров в стаде 50%. Стадо растущее. Ежегодный прирост – 5%. Срок использования 6 лет, т.е. выбраковка составляет 18%. Телки осеменяются в возрасте 18 месяцев. Выбраковка нетелей – 5%. Выход приплода – 90% от коров и 100% от нетелей. Поголовье 600 гол.
2. План осеменения, отелов и поступления приплода КРС

Таблица 1 - План случек и поступления приплода (крупный рогатый скот)

	Месяцы

года
	200__г - факт. случено
	200__г – план случек
	200__г – план отелов
	Браковка коров

	
	коров
	телок
	итого
	коров
	телок
	итого
	коров
	телок
	итого
	яловых
	по продуктивности

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	прошлый год
	планируемый год
	

	январь
	Х
	Х
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	февраль
	Х
	Х
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	март
	Х
	Х
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	апрель
	106
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	май
	90
	27
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	июнь
	66
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	июль
	58
	28
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	август
	31
	35
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	сентябрь
	146
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	октябрь
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ноябрь
	
	22
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	декабрь
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Таблица 2 – Вспомогательная таблица

	Месяц года
	Количество телок случного возраста, гол.
	Количество телок намеченных к осеменению, гол.

	телки рождения позапрошлого года

	1
	
	

	2
	
	

	3
	33
	

	4
	40
	

	5
	68
	

	6
	43
	

	телки рождения прошлого года

	7
	15
	

	8
	41
	

	9
	32
	

	10
	20
	

	11
	25
	

	12
	45
	

	Итого
	
	


3. План оборота стада КРС

Таблица 3 - План оборота стада крупного рогатого скота по месяцам 200___г.
	Половозрастные группы
	Движение поголовья
	Ян-варь
	Фев-раль
	Март
	Ап-рель
	Май
	Июнь
	Июль
	Ав-густ
	Сен-тябрь
	Ок-тябрь
	Но-ябрь
	Дека-брь
	На конец года
	Всего за год
	Сред. погол.

	Коровы
	Поголовье на нач. месяца
	600
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Перевод из первотелок
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Постановка на откорм
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Среднее поголовье
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Нетели
	Поголовье на нач. месяца
	168
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Перевод из телок рождения позапрошлого года 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Перевод из телок рождения прошлого года 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Перевод в первотелки
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Среднее поголовье
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Телки рождения позапрошлого года
	Поголовье на нач. мес.
	184
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	В т. ч. в возрасте, мес.:

12-13
	43
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13-14
	68
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	14-15
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	15-16
	33
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	16-17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	17-18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Перевод в старшую группу
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Реализация
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Среднее поголовье
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Продолжение таблицы 3

	Половозрастные группы
	Движение поголовья
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь
	Июль
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь
	На конец года
	Всего за год
	Сред. погол.

	Телки рождения прошлого года
	Поголовье на нач. месяца
	323
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	В т. ч. в возрасте, мес.:

до 1 месяца
	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	1-2
	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2-3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3-4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4-5
	30
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5-6
	84
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6-7
	45
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7-8
	25
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8-9
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9-10
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10-11
	41
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11-12
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	12-13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13-14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	14-15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	15-16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	16-17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	17-18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Перевод в старшую группу
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Реализация
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Среднее поголовье
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Продолжение таблицы 3

	Половозрастные группы
	Движение поголовья
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь
	Июль
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь
	На конец года
	Всего за год
	Сред. погол.

	Бычки и кастраты всех возрастов 
	Погол. на нач. месяца
	488
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	В т. ч. в возрасте, мес.:

до 1 месяца
	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1-2
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2-3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3-4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4-5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5-6
	37
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6-7
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7-8
	33
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8-9
	85
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9-10
	50
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10-11
	58
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11-12
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	12-13
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13-14
	50
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	14-15
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	15-16
	25
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	16-17
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	17-18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	18-19
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Реализация
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Среднее поголовье
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Взрослый скот на откорме
	Поголовье на нач. месяца
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Перевод из других групп
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Реализация
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Среднее поголовье
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


4. Разработка организационной структуры стада свиней

Для решения задач необходимо знать:

1. Доля основных свиноматок в стаде –10%.

2. Процент браковки основных свиноматок определяется следующим образом:

· сначала определяют количество опоросов в год – 
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где Ко – количество опоросов в год от 1 свиноматки;

365 - количество дней в году;

Цв - продолжительность цикла воспроизводства свиней;

· затем определяют количество лет использования основной свиноматки – 
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где Т – срок использования 1 свиноматки, лет;

6 – количество опоросов, в течение которых используется свиноматка;

Ко – количество опоросов в год от 1 свиноматки;

· процент браковки находится следующим образом – 
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где Т – срок использования 1 свиноматки, лет.

3. Количество хряков определяется следующим образом: 9% от количества основных свиноматок + 5% от количества разовых и проверяемых маток.

Задача 1. 

Стадо стабильное. Технологией предусмотрено получить 1,8 опороса в год на основную свиноматку. Браковка основных маток – 30%. На 1 основную матку имеется 1 разовая. Проверяемых маток в 2 раза больше, чем бракуемых основных. Общее поголовье 100 голов. Определить структуру стада.

Задача 2. 

Поголовье: основные свиноматки –10гол, хряки – 2гол, проверяемые свиноматки – 6гол, разовые свиноматки – 10гол и откормочное поголовье – 72гол. Выход поросят на 1 свиноматку: основную – 9, проверяемую или разовую – 7. Технологией предусмотрено получить 1,8 опороса в год на основную свиноматку. Браковка основных маток – 30%. Браковка хряков – 40%. Определить реализационное поголовье.

5. План осеменения, опоросов и поступления приплода свиней

	Месяцы
	Случка маток
	План опоросов маток
	План поступления приплода

	
	факт
	План
	основных
	проверяемых
	итого
	от основных
	от проверяемых
	итого

	
	основных
	проверяемых
	итого
	основных
	проверяемых
	итого
	
	
	
	
	
	

	01
	Х
	Х
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	02
	Х
	Х
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	03
	Х
	Х
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	04
	Х
	Х
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	05
	Х
	Х
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	06
	Х
	Х
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	07
	Х
	Х
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	08
	Х
	Х
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	09
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


6. Планирование потребности в кормах и подстилке

	Вид животных
	Потребность
	Вид кормов
	Подстилка

	
	
	Концентраты
	Сочные
	Грубые
	Зел. корм
	Молоко
	Трав. мука
	

	
	к. ед.
	протеин
	
	силос
	картоф.
	корнепл.
	сено
	сенаж
	солома
	
	
	
	

	Питательность
	
	
	1,1
	0,2
	0,3
	0,13
	0,48
	0,28
	0,25
	0,18
	0,34
	0,64
	

	Коровы
	на 1 гол
	стр-ра, %
	
	
	37
	9,5
	3
	6
	8
	9,5
	
	27
	
	
	

	
	
	ц.к.ед.
	61,1
	6,7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	ц в натуре
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5

	
	на ____ гол
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Нетели
	на 1 гол
	стр-ра, %
	
	
	25
	12
	3
	3
	10
	14
	2
	31
	
	
	

	
	
	ц.к.ед.
	29,2
	2,9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	ц в натуре
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5

	
	на ____ гол
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Молодняк ст. года
	на 1 гол
	стр-ра, %
	
	
	22
	13
	2
	5
	8
	13
	5
	27
	5
	
	

	
	
	ц.к.ед.
	26,1
	2,5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	ц в натуре
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	
	на ____ гол
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Молодняк до года
	на 1 гол
	стр-ра, %
	
	
	22
	12
	3
	5
	7
	13
	5
	27
	6
	
	

	
	
	ц.к.ед.
	20,3
	2,0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	ц в натуре
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	
	на ____ гол
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Бычки
	на 1 гол
	стр-ра, %
	
	
	25
	12
	2
	4
	8
	13
	5
	26
	5
	
	

	
	
	ц.к.ед.
	38,4
	4,2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	ц в натуре
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	
	на ____ гол
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Скот на откорме
	на 1 гол
	стр-ра, %
	
	
	27
	12
	3
	3
	8
	14
	4
	24
	5
	
	

	
	
	ц.к.ед.
	23,3
	2,3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	ц в натуре
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	
	на ____ гол
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ИТОГО ПО КРС
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


7. Планирование накопления, внесения и стоимости удобрений

Таблица 6 - Внесение удобрений
	Культуры
	Площадь, га
	Органические
	Азотные
	Фосфорные
	Калийные

	
	
	Норма внесения, т/га
	Всего, ц
	Норма внесения, ц д.в./га
	Всего, ц
	Норма внесения, ц д.в./га
	Всего, ц
	Норма внесения, ц д.в./га
	Всего, ц

	пшеница озимая
	131
	25
	
	0,85
	
	1
	
	1,1
	

	рожь озимая
	142
	25
	
	0,85
	
	1
	
	1,1
	

	пшеница яровая
	8
	55
	
	0,65
	
	0,7
	
	0,95
	

	ячмень
	336
	55
	
	0,75
	
	0,9
	
	1,2
	

	овес
	335
	55
	
	0,65
	
	0,7
	
	0,95
	

	люпин 
	25
	-
	
	0,43
	
	0,78
	
	1,1
	

	лён
	4
	-
	
	0,23
	
	0,8
	
	0,95
	

	овощи
	5
	40
	
	0,9
	
	1
	
	1
	

	картофель
	155
	55
	
	0,75
	
	0,85
	
	0,95
	

	корнеплоды
	47
	55
	
	0,85
	
	0,95
	
	1,1
	

	кукуруза на силос
	180
	55
	
	0,85
	
	0,95
	
	0,9
	

	одн. травы на зел. корм
	245
	-
	
	0,4
	
	0,4
	
	0,9
	

	одн. травы  на выпас
	20
	-
	
	0,4
	
	0,4
	
	0,9
	

	мн травы на сено
	251
	-
	
	0,55
	
	0,9
	
	1,35
	

	мн. травы на зел.корм
	191
	-
	
	0,55
	
	0,9
	
	1,35
	

	мн.травы на семена
	62
	-
	
	0,55
	
	0,9
	
	1,35
	

	Итого
	
	Х
	
	Х
	
	Х
	
	Х
	


Таблица 7 - Расчет средней стоимости 1 т удобрений,  _____руб.
	Показатель
	Органические
	Азотные
	Фосфорные
	Калийные

	
	кол-во, т
	стоим., __ руб.
	кол-во, т
	стоим., __ руб.
	кол-во, т
	стоим., __ руб.
	кол-во, т
	стоим., __ руб.

	Наличие на начало года
	5990
	
	104
	
	84
	
	136
	

	Поступление
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего
	
	
	
	
	
	
	
	

	Средняя стоимость  1т
	
	
	
	


Стоимость 1 т: органические – 5 у.е., азотные – 33 у.е., фосфорные – 110 у.е., калийные – 43 у.е.
Таблица 8 - Расчет затрат на удобрения

	Культуры
	Площадь, га
	Затраты на внесение удобрений, _____ руб.

	
	
	органических
	азотных
	фосфорных
	калийных
	всего

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


8. Расчет себестоимости 1 м3 воды и расчет потребности в электроэнергии

РАСЧЕТ СЕБЕСТОИМОСТИ 1 м³ ВОДЫ

Таблица 9 - Расчет потребности в воде и затрат на водоснабжение в животноводстве

	Виды и группы скота
	Среднегодовое поголовье
	Потребность в воде, м³
	Затраты на водоснабжение, __ руб.

	
	
	на 1 голову
	всего
	

	Коровы
	
	35
	
	

	Молодняк КРС 
	
	10,6
	
	

	КРС на откорме
	
	10,6
	
	

	Итого 
	
	
	
	


Затраты труда, чел.-ч ________

Оплата труда с начислениями ___________

Амортизация _______________

Текущий ремонт _____________

Прочие затраты ___________________

Потребление воды всего _____________,

- в т.ч. покупной ______________

Всего затрат _____________

Стоимость 1м³_______________

РАСЧЕТ ПОТРЕБНОСТИ В ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ

Таблица 10 - Расчет потребности в электроэнергии и затрат на электроснабжение в растениеводстве

	Культуры
	Площадь, га
	Потребность в электроэнергии, кВт- ч
	Затраты на электроснабжение, _____руб.

	
	
	на 1га
	всего
	

	пшеница озимая
	
	26,6
	
	

	рожь озимая
	
	26,6
	
	

	пшеница яровая
	
	26,6
	
	

	ячмень
	
	26,6
	
	

	овес
	
	26,6
	
	

	люпин 
	
	26,6
	
	

	лён
	
	26,6
	
	

	овощи
	
	54,2
	
	

	картофель
	
	54,2
	
	

	корнеплоды
	
	0,88
	
	

	кукуруза на силос
	
	1,3
	
	

	одн. травы на зел. корм
	
	0,83
	
	

	одн. травы  на выпас
	
	0,83
	
	

	мн травы на сено
	
	0,62
	
	

	мн. травы на зел.корм
	
	0,62
	
	

	мн.травы на семена
	
	0,62
	
	

	Итого 
	
	Х
	
	


Таблица 11 - Расчет потребности в электроэнергии и затрат на электроснабжение в животноводстве
	Виды и группы животных
	Среднегодовое поголовье
	Потребность в электроэнергии, кВт- ч
	Затраты на электроснабжение, __ руб.

	
	
	на 1 голову
	всего
	

	Коровы
	
	352
	
	

	Молодняк КРС 
	
	33
	
	

	КРС на откорме
	
	33
	
	

	Итого
	
	
	
	


Затраты на электроснабжение складываются:

· заработная плата с начислениями __________

· затраты труда, чел.-ч _______

· амортизация оборудования и сооружений _______________

· текущий ремонт _________________

· прочие расходы ____________

· стоимость электроэнергии __________________

· итого затрат _______________

Потребление электроэнергии  _______________

Стоимость 1 кВт-ч ____________
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